
Cod. Determ: DTIO62112 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 13/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del . n. 1 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale ed
Elezioni  comunali  del  3  e  4  ottobre  2021,  con  turno  di  ballottaggio  delle
Elezioni  comunali  il  17  e  18  ottobre  2021.  Commissione  Elettorale
Circondariale di Cosenza. Liquidazione prestazioni straordinarie personale
dipendente.



Cod. Determ: DTIO62112 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   13/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del . n. 1 / 2022

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

BRUNO MARIA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale ed Elezioni

comunali del 3 e 4 ottobre 2021, con turno di ballottaggio delle Elezioni comunali il 17 e
18  ottobre  2021.  Commissione  Elettorale  Circondariale  di  Cosenza.  Liquidazione
prestazioni straordinarie personale dipendente.

Il Segretario Generale

PREMESSO CHE: 

Con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  3  agosto  2021  si  è  stabilito  di  fissare  le  consultazioni  per

l’elezione  diretta  dei  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  per  i  giorni  di  domenica  3  ottobre  e  lunedì  4

ottobre  2021,  con eventuale  turno di  ballottaggio  da  effettuarsi  nei  giorni  di  domenica  17  e  Lunedì  18

ottobre 2021;

Con Decreto n. 145 del 5.08. 2021, avente a oggetto “Indizione delle elezioni del Presidente della Giunta

regionale e  del  Consiglio regionale,  ai  sensi  dell’art.  1  bis  della  L.R.  7  febbraio  2005  n.  1  e  ss.mm.ii.”   il

Presidente della Giunta Regionale della Calabria ha indetto le consultazioni per giorno 3 e 4 ottobre 2021;

Con Decreto del Prefetto di Cosenza prot.  n.  0085232  del  5.8.2021,  sono stati  indetti  i  comizi  elettorali

per l'elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Cosenza per i giorni di domenica

e lunedì 3 e 4  ottobre  2021,  con eventuale  turno di  ballottaggio  da effettuarsi  in  data 17  e  18  ottobre

2021;

CONSIDERATO che tra i comuni direttamente interessati alle Elezioni amministrative comunali del 3 e 4

ottobre  2021  vi  sono stati:  Cosenza,  Spezzano della  Sila,  Cerisano,  Rovito,  Celico,  Zumpano,  Pietrafitta,

appartenenti all’ambito di competenza della Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza;

RITENUTO che la Commissione Elettorale Circondariale, in qualità di organo preposto alla legittimità delle

liste elettorali,  deve adempiere, nella sfera delle proprie competenze,  ai  diversi  compiti  stabiliti  dal  T.U

del 20 marzo 1967 n. 223 ed in occasione delle elezioni regionali ed amministrative, queste ultime riferite

a n. 7 Comuni del circondario, si rende necessario autorizzare il personale che di fatto dovrà provvedere a

tutte  le  complesse  operazioni  relative  alle  elezioni  medesime  e,  nel  contempo,  evitare  che  i  compiti

istituzionali possano subire rallentamenti o essere disattesi;

RITENUTO  CHE,  al  fine  di  effettuare  gli  adempimenti  di  pertinenza  della  Commissione  Elettorale

Circondariale,  è  stato  necessario  autorizzare  con  determinazione  dirigenziale  n.  1272  del  27.08.2021  -

imp. 823  le prestazioni straordinarie di n. 22 unità di personale con decorrenza dal cinquantacinquesimo

giorno  prima  delle  consultazioni  a  cinque  giorni  dopo,  per  complessive  ore  843,  per  un  totale



Cod. Determ: DTIO62112 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

complessivo di € 17.998,98, calcolato tenuto conto anche delle esigenze di lavoro straordinario in alcuni

giorni festivi, (di cui per lavoro straordinario € 13.604,67, per CPDEL € 3.237,91 e per IRAP € 1.156,40 ai

sensi dell’art. 15 comma 1 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19/03/1993

n. 68;

CONSIDERATO  che  durante  la  fase  elettorale  subentrano  attività  di  tipo  straordinario  riferite  alla

consultazione  elettorale  nei  15  comuni  di  competenza  di  questa  Commissione,  quali:  1°  e  2°   tornata

straordinaria, cancellazione degli elettori che alla data delle elezioni non hanno compiuto il diciottesimo

anno di età, cancellazione dei deceduti, iscrizioni per riacquisto del diritto elettorale, ammissioni al voto, 

cancellazioni  per  perdita  del  diritto  elettorale,  autentica  della  liste  da  utilizzare  per  le  consultazioni

elettorali,  blocco delle liste stesse,  vidimazione di  ogni  singolo foglio di  tutte le liste sezionali  mediante

apposizione di vari timbri, ecc.;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  62  del  succitato  D.P.R.  n.  223/1967,  le  spese per  il  funzionamento

delle  Commissioni  elettorali  circondariali  e  delle  eventuali  Sottocommissioni  gravano  sul  bilancio  dei

Comuni interessati alle suddette elezioni referendarie;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario per un importo complessivo di €

17.998,98  sul  capitolo  660/0,  comprensivo  degli  oneri  di  legge  (per  CPDEL  €  3.237,91  e  per  IRAP  €

1.156,40);

RITENUTO, altresì, che il personale addetto alla Commissione ha effettuato prestazione straordinaria per

un totale di n. 843 ore, pari a complessivi  € 17.998,98 comprensivi di oneri di legge, con la precisazione

che la determinazione della misura oraria delle prestazioni straordinarie è stata calcolata con riferimento

al CCNL Comparto Funzioni Locali - triennio economico 2016-2018;

Considerato che, come da CCNL, è prevista l’attribuzione di buono pasto per ogni giorno nel

corso del quale il dipendente svolge lavoro antimeridiano e pomeridiano e che, l’esatta

quantificazione dei buoni pasto da attribuire è di n. 81 tickets;

Dato  atto  che  sono  state  rispettate  le  norme  contrattuali  e  di  legge  vigenti  in  materia  di  lavoro

straordinario nei casi di eccezionali esigenze, come quello reso durante le consultazioni elettorali;

Che, si rende necessario provvedere alla liquidazione delle spese sostenute per il lavoro straordinario di

tutto il personale impegnato, ed alla contestuale liquidazione della remunerazione delle prestazioni rese

dai titolari di P.O.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il



Cod. Determ: DTIO62112 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui integralmente si confermano:

1.di  precisare  che  la  somma  di  €  17.998,98  ,  comprensiva  di  oneri  riflessi,  per  il  pagamento  delle

prestazioni  straordinarie  relative  alle  consultazioni  di  cui  in  oggetto,  trova  copertura  finanziaria

sul cap. 660/0, Imp. 823, c/residui 2021;

2.di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle prestazioni straordinarie rese in occasione delle

consultazioni di cui in oggetto, il cui impegno è stato assunto con determinazione dirigenziale n.

1272  del  27.08.2021,  al  personale  compreso  nell’elenco  predisposto,   per  un  importo

complessivo di € 17.998,98, comprensivo di oneri riflessi;

3.che, come da CCNL, è prevista l’attribuzione di buono pasto per ogni giorno nel corso del

quale il dipendente svolge lavoro antimeridiano e pomeridiano e che, l’esatta

quantificazione dei buoni pasto da attribuire è di n. 81 tickets;

4.di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento verranno così ripartiti:

�Con riferimento alle ore di straordinario necessarie per le operazioni inerenti le Elezioni del

Presidente e del Consiglio regionale in maniera proporzionale al n. di abitanti dei Comuni

del circondario di competenza, ovvero a quelli che adesso sono stati aggregati; 

�Con  riferimento  alle  elezioni  del  Sindaco  e  del  Consiglio  comunale  di  Cosenza,  Spezzano

della Sila, Cerisano, Rovito, Celico, Zumpano, Pietrafitta con esclusivo accollo del relativo

costo a carico di tali Comuni;

5.di precisare, altresì, che ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14/09/2000, il compenso per il

lavoro  straordinario  prestato  dai  dipendenti  incaricati  di  posizione  organizzativa  in  occasione

delle consultazioni elettorali, viene calcolato sulla base del costo orario di lavoro straordinario e

liquidato  quale  aggiunta  al  normale  compenso  spettante  come  retribuzione  di  risultato,

prescindendo dalla valutazione;

6.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, al Segretariato generale, al

Direttore  del  Settore  1°  Personale  –  Controllo  di  gestione  ed  al  Settore  13°-  Programmazione  -  Risorse

Finanziarie – Bilancio – Società partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Prospetto straordinario CEC

Il Segretario Generale

Cosenza 10/01/2022 Alfonso Rende
____________________________



Cod. Determ: DTIO62112 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


